DEPARTAMENTO DE CIENCIAS APLICADAS Y TECNOLOGIA

Afo | Cuat. | Codigo
1 1-2 4111
1 1 4112
1 1 4113
1 1 4114
1 2 4115
1 2 4116
1 2 4117

Ciclo Introductorio
2 3-4 4121
2 3 4122
2 3 4123
2 3 4124
2 4 4125
2 4 4126
2 4 4127
3 5-6 4131
3 5 4132
3 5 4133
3 5 4134
3 o) 4135
3 6 4136
3 o) 4137
4 7-8 4141
4 7 4142
4 7 4143
4 8 4144
4 8 4145
4 8 4146

Ciclo Basico
5 9-10 4151
5 9 4152
5 9 4153
5 9 4154
5 9 4155
5 10 4156
5 10 4157
5 10 4158
5 10 4159
6 11-12 4161
6 11 4162
6 12 4163

Ciclo Profesional

4171 1/P
4172
4173
4174
4175

ARQUITECTURA
(6 afos) (*)

ORGANIZACION CURRRICULAR Y REGIMEN DE CORRELATIVIDADES

Asignatura-Actividad

Taller de Arquitectura | (**)

Matemdticas | (**)

Dibujo Arquitecténico | (**)
Fisica (**)

Introduccién a la Historia de la Arquitectura vy el

Urbanismo
Introduccién a la Tecnologia (**)

Morfologia |

Taller de Arquitectura Il (**)
Matemdticas Il (**)

Dibujo Arquitecténico Il (**)

Historia de la Arquitectura y el Urbanismo |
Tecnologia (**)
Estructuras | (**)

Morfologia Il
Taller de Arquitectura |l

Morfologia llI

Teoria de la Arquitectura y el Urbanismo
Historia de la Arquitectura y el Urbanismo I
Construcciones | (**)

Estructuras Il (**)

Instalaciones | (**)

Taller de Arquitectura IV

Introduccién al Urbanismo

Historia de la Arquitectura y el Urbanismo |l
Construcciones Il (**)

Estructuras Il (**)

Instalaciones Il (**)

Taller de Arquitectura V

Legislacién de Obras
Urbanismo |

Seminario Energias Alternativas -
Acondicionamiento

Seminario Estructuras Especiales

Seguridad Laboral e Impacto Ambiental en la
Industria de la Construccién

Direccién, Gestién y Ejecucién de Obras
Seminario Redes de Infraestructura Urbana
Seminario Tasaciones, Peritajes y Valuaciones

Taller de Arquitectura VI (Trabajo Final)

Urbanismo |l

Prdctica Profesional Asistida

Requisito de Idioma Optativo

Requisito Disefio Asistido por Computadora

(DAC) (**)

Asignatura Electiva

Asignatura Electiva

Asignatura Electiva

Actividades Complementarias (***)

Diploma de Estudios Basicos en Arquitectura (**)

Titulo:

(*) Aprobado por Resolucién UNM-R N2 163/13 (Texto Ordenado Resolucion UNM-R N2 181/14).

Arquitecto

Reconocimiento oficial y validez nacional por Resolucién ME N° 2.379/15.

Correlatividad Debil

(regularizada)

4114

41134116
4112
4113
4115
4116

41124116
4117

4123-4125-4126-4127

4123-4127
4124
4124

4122-4125

4122-4126

4122-4125

4135-4136-4137

4132-4133

4133-4134
4135

4135-4136

4135-4137

4142-4144-4145-4146

4144-4145-4146
4142-4143
4144-4146

4145
4144-4145-4146

4144-4145-4146
4142-4145-4146
4144-4145-4146

4152-4153-4156-4157-
4158
4153-4158

4152-4156-4157-4158-
4159

(**) Obligaciones curriculares que habilitan la extension del Diploma de Estudios Basicos en Arquitectura

(***) A eleccion del alumno durante el desarrollo de los Ciclos Introductorio, Basico y Profesional

Correlatividad
Fuerte (aprobada)

4111

4114
4114

4113-4116-4117-4121
4111-4113-4117
4111-4115
4111-4115
4112-4116
41124116
4112-4116
4125-4126-4127-4131
4121
4121-4124
4111-4122-4125
4111-4122-4126
4111-4122-4125

4132-4133-4135-4136-

4137-4141
4131-4135-4136-4137

4131-4132-4133
4131-4135-4137

4136
4131-4135-4136-4137

4131-4135-4136-4137
4131-4135-4137
4131-4135-4136-4137

A142-4144-4145-4146-

4151
4141-4142-4143

4141

Régimen

Anual
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Anual
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral

Anual
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral

Anual
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral

Cuatrimestral

Anual

Cuatrimestral
Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral

Anual

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral
Cuatrimestral

Cuatrimestral



