

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS APLICADAS Y TECNOLOGÍA

ARQUITECTURA (6 años) (*)

ORGANIZACIÓN CURRRICULAR Y RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES

Año	Cuat.	Codigo	Asignatura–Actividad	Correlatividad Debil (regularizada)	Correlatividad Fuerte (aprobada)	Régimen
1	1-2	4111	Taller de Arquitectura I (**)			Anual
1	1	4112	Matemáticas I (**)			Cuatrimestral
1	1	4113	Dibujo Arquitectónico I (**)			Cuatrimestral
1	1	4114	<u>Física (**)</u>			Cuatrimestral
1	2	4115	Introducción a la Historia de la Arquitectura y el <u>Urbanismo</u>			Cuatrimestral
1	2	4116	Introducción a la Tecnología (**)	4114		Cuatrimestral
1	2	4117	Morfología I			Cuatrimestral
Ciclo Introductorio						
2	3-4	4121	Taller de Arquitectura II (**)	4113-4116	4111	Anual
2	3	4122	Matemáticas II (**)	4112		Cuatrimestral
2	3	4123	Dibujo Arquitectónico II (**)	4113		Cuatrimestral
2	3	4124	Historia de la Arquitectura y el Urbanismo I	4115		Cuatrimestral
2	4	4125	Tecnología (**)	4116	4114	Cuatrimestral
2	4	4126	Estructuras I (**)	4112-4116	4114	Cuatrimestral
2	4	4127	Morfología II	4117		Cuatrimestral
3	5-6	4131	Taller de Arquitectura III	4123-4125-4126-4127	4113-4116-4117-4121	Anual
3	5	4132	Morfología III	4123-4127	4111-4113-4117	Cuatrimestral
3	5	4133	Teoría de la Arquitectura y el Urbanismo	4124	4111-4115	Cuatrimestral
3	5	4134	Historia de la Arquitectura y el Urbanismo II	4124	4111-4115	Cuatrimestral
3	6	4135	Construcciones I (**)	4122-4125	4112-4116	Cuatrimestral
3	6	4136	Estructuras II (**)	4122-4126	4112-4116	Cuatrimestral
3	6	4137	Instalaciones I (**)	4122-4125	4112-4116	Cuatrimestral
4	<i>7</i> -8	4141	Taller de Arquitectura IV	4135-4136-4137	4125-4126-4127-4131	Anual
4	7	4142	Introducción al Urbanismo	4132-4133	4121	Cuatrimestral
4	7	4143	Historia de la Arquitectura y el Urbanismo III	4133-4134	4121-4124	Cuatrimestral
4	8	4144	Construcciones II (**)	4135	4111-4122-4125	Cuatrimestral
4	8	4145	Estructuras III (**)	4135-4136 4135-4137	4111-4122-4126	Cuatrimestral
4	8	4146	Instalaciones II (**)	4135-4137	4111-4122-4125	Cuatrimestral
Ciclo Básico 5 9-10 4151 Taller de Arquitectura V 4142-4144-4145-4146 4132-4133-4135-4136- Anual						
5	9-10	4151	Taller de Arquitectura V	4142-4144-4145-4140	4137-4141	Anuai
5	9	4152	Legislación de Obras	4144-4145-4146	4131-4135-4136-4137	Cuatrimestral
5	9	4153	Urbanismo I	4142-4143	4131-4132-4133	Cuatrimestral
5	9	4154	Seminario Energías Alternativas - Acondicionamiento	4144-4146	4131-4135-4137	Cuatrimestral
5	9	4155	Seminario Estructuras Especiales	4145	4136	Cuatrimestral
5	10	4156	Seguridad Laboral e Impacto Ambiental en la Industria de la Construcción	4144-4145-4146	4131-4135-4136-4137	Cuatrimestral
5	10	4157	Dirección, Gestión y Ejecución de Obras	4144-4145-4146	4131-4135-4136-4137	Cuatrimestral
5	10	4158	Seminario Redes de Infraestructura Urbana	4142-4145-4146	4131-4135-4137	Cuatrimestral
5	10	4159	Seminario Tasaciones, Peritajes y Valuaciones	4144-4145-4146	4131-4135-4136-4137	Cuatrimestral
6	11-12	4161	Taller de Arquitectura VI (Trabajo Final)	4152-4153-4156-41 <i>57</i> - 4158	4142-4144-4145-4146- 4151	Anual
6	11	4162	Urbanismo II	4153-4158	4141-4142-4143	Cuatrimestral
6	12	4163	Práctica Profesional Asistida	4152-4156-4157-4158- 4159	4141	Cuatrimestral
Ciclo F	Profesion					
		4171 I/P	Requisito de Idioma Optativo			Cuatrimestral
		4172	Requisito Diseño Asistido por Computadora [DAC] (**)			Cuatrimestral
		41 <i>7</i> 3	Asignatura Electiva			Cuatrimestral
		4174	Asignatura Electiva			Cuatrimestral
		41 <i>7</i> 5	Asignatura Electiva			Cuatrimestral
Actividades Complementarias (***)						
Diploma de Estudios Básicos en Arquitectura (**)						
Título: Arquitecto						

(*) Aprobado por Resolución UNM-R Nº 163/13 (Texto Ordenado Resolución UNM-R Nº 181/14). Reconocimiento oficial y validez nacional por Resolución ME N° 2.379/15.

(**) Obligaciones curriculares que habilitan la extensión del Diploma de Estudios Básicos en Arquitectura

(***) A elección del alumno durante el desarrollo de los Ciclos Introductorio, Basico y Profesional